Abdurrahman tabiûn
neslindendir, genel olarak sika kabul edilmektedir, ancak âlimler kendisine zayıf
rivayetlerin nispet edildiğine işaret etmişlerdir.4 Ali b. Yezîd ise hadisçiler tara-

1 Ebu Bekir Ahmed b. Amr eş-Şeybânî (287/900), el-Ahâd ve’l-Mesâni (I-VI), Thk: Bâsem Faysal Ahmed,
Riyâd, 1411/1991, IV/250; et-Taberî, Ebu Cafer Muhammed (310/922), Câmiu’l-Beyân an Te´vili’l-Kur´an
(I-XXX), Beyrut 1405, X/188-191; et-Taberânî, Ebu’l-Kâsım Süleyman b. Ahmed (360/971), el-Mu´cemü’l-
Kebîr (I-XXV), Thk: Hamdi b. Abdilmecîd, 2. baskı, el-Mevsıl, 1404/1983, VIII/218-219; el-Beyhakî, Ebu
Bekir Ahmed b. El-Huseyn (458/1066), Şuabü’l-İmân (I-VIII), Thk: Muhammed e-Saîd Besyûnî Zağlûl,
Beyrut 1410, IV/79-80; ez-Zemahşerî, Ebu’l-Kasım Cârullah Mahmud b. Ömer (538/1143), el-Keşşâf
an Hakâikı Ğavâmidı’t-Tenzîl ve Uyûni’l-Ekâvîl fî Vücûhi’t-Te´vîl (I-IV), Tertib: Muhammed Abdüsselam
Şâhin, Beyrut, 1415/1995, II/283; El-Heysemî, Ali b. Ebi Bekr (807/1404), Mecmeu’z-Zevâid ve Menbeu’l-
Fevâid (I-X), Beyrut 1407, VII/31; Elmalılı, Muhammed Hamdi Yazır, Hak Dini Kur’an Dili (I-X), Sadeleşti-
renler: İsmail Karaçam vd., İstanbul 1992, IV/384-385.

2 Rivayetin yer aldığı tefsir, hadis, siyer ve teracim kaynakları için bkz. Yaşar Düzenli, “Sa‘lebe Kıssası ve
Kaynakları”, Diyanet İlmi Dergi, C. XXX, S. 4, Ankara 1994, s. 17-23.

3 Kadir Paksoy, “Sa‘lebe Hadisinin Sened ve Metin Açısından Tenkidi”, Hadis Tetkikleri Dergisi, C. II, S. 2,
İstanbul 2004, s. 65.

4 El-Mizzî, Cemâlüddîn Ebü’l-Haccâc Yûsuf (742/1341), Tehzîbü’l-Kemâl fî Esmâi’r-Ricâl (I-XXXV), Thk:
Beşşâr Avvâd Ma‘rûf, 6. baskı, Beyrut 1415/1915, XXIII/384-391; ez-Zehebî, Şemsüddîn Ebu Abdillah
Muhammed b. Ahmed (748/1347), Mîzânü’l-İ‘tidâl fî Nakdi’r-Ricâl (I-V), Thk: Ali Muhammed el-Becâvî,

Peygamber onunla ilgili ‘Şüphesiz o Bedir’de bulunmuştur. Ne biliyorsun,
ola ki Allah Bedir’e katılanların hâllerine vakıf olmuş da ‘Dilediğinizi yapın, sizi
affettim.’ buyurmuştur.” diyerek Bedir’e katıldığı için Hâtıb’ı affetmiştir.10 Gerçi
Bedir’e katılmış olmak böyle bir hatayı işlememek ve günahtan masum olmak

Beyrut 1382/1963, III/373-374; İbn Hacer, Ebu’l-Fadl Ahmed b. Ali el-Askalânî (852/1448), Takrîbü’t-
Tehzîb, Thk: Muhammed Avvâme, Haleb 1411/1991, s. 450.

5 Mizzî, a.g.e., XXI/178-181; Zehebî, Mîzân, III/161-162; İbn Hacer, Ebu’l-Fadl Ahmed b. Ali el-Askalânî
(852/1448), Tehzîbü’t-Tehzîb (I-IV), Thk: İbrahim ez-Zeybak-Âdil Mürşid, Müessesetü’r-Risâle, Byy.,
1416/1995, III/199-200; Takrîb, s. 406.

6 Mizzî, a.g.e., XXVIII/157-160; Zehebî, Mîzân, IV/134; İbn Hacer, Tehzîb, IV/104. Hadisin senediyle ilgili
geniş bilgi için bkz. Düzenli, a.g.m.., s. 24-26; Paksoy, a.g.m.., s. 65-67.

7 İbn Hazm, Ebu Muhammed Ali b. Ahmed ez-Zâhirî (456/1064), el-Muhallâ (I-XI), Thk: Lecnetü İhyâi’t-
Türâsi’l-Arabî, Beyrut, Dâru’l-Âfâkı’l-Cedîde, Trs. XI/207-208; Heysemi a.g.e., VII/31; Beyhakî, a.g.e., IV/80;
ez-Zehebî, Şemsüddîn Ebu Abdillah Muhammed b. Ahmed (748/1347), Tecrîdü Esmâi’s-Sahâbe (I-II),
Dâru’l-Ma‘rife, Beyrut, trs., I/66; el-Irâkî, Ebü’l-Fadl Zeynüddîn Abdürrahîm b. El-Huseyn (806/1403),
el-Muğnî an Hamli’l-Esfâr, Riyad, Thk: Ebu Muhammed Eşref b. Abdilmaksûd, 1415/1995, s. 919.

8 Düzenli, a.g.m.., s. 26.

9 Paksoy, a.g.m.., s. 70.

10 İbn Abdilberr, Ebu Amr Yusuf b. Abdillah en-Nemerî (463/1071), ed-Dürer fî İhtisâri’l-Meğâzi ve’s-Siyer,
Thk: Şevkî Dayf, 2. baskı, Kahire, 1403, s. 214; İbn Hazm, a.g.e., XI/207; el-Kurtubî, Ebu Abdillah Mu-
hammed b. Ahmed (671/1272), el-Câmi´ li-Ahkâmi’l-Kur’an (I-XX), Thk: Ahmed Abdülalim el-Berdûnî,
2. baskı, Kahire, 1372, VIII/209-210; İbn Hacer, Ebu’l-Fadl Ahmed b. Ali el-Askalânî (852/1448), el-İsâbe
fî Temyîzi’s-Sahâbe (I-VIII), Thk: Ali Muhammed el-Becâvî, Beyrut, 1412/1992, I/400; Adâb Mahmud
Hameş, Sa‘lebe b. Hatıb es-Sahâbîyyü’l-Müfterâ aleyh, 4. Baskı, Daru Hassân-Daru’l-Emâni, Rıyad, Trs.
s. 83-4.

Üstelik Sa‘lebe’nin nifakına delalet eden ne
bir hadise ne de esaslı bir delil vardır.’27 diyerek onun münafık olma ihtimalini
kabul etmemektedir. Kanaatimize göre bazı tarihçilerin dile getirdiği Sa‘lebe

23 Paksoy, a.g.m.., s. 74-75.

24 Mehmet Erkal, “Cizye”, TDVİA, İstanbul 1993, VIII/42.

25 İbnü’l-Esîr, Ebu’l-Hasen Izzüddîn Ali b. Muhammed el-Cezerî (630/1233), Üsdü’l-Ğâbe fî Marifeti’s-
Sahâbe (I-VII), Kahire 1319/1970, I/283-284; İbnü’l-Hacer, a.g.e., I/400; el-Halebî, Ali b. Burhaniddîn
(807/1404), İnsânü’l-Uyûn fî Sîrati’l-Emini’l-Memûn (es-Siratü’l-Halebiyye) (I-III), Beyrut 1400, III/362.

26 Paksoy, a.g.m.., s. 73.

27 Paksoy, a.g.m.., s. 75.

Değişik sebeplerle sahabilerin basit, çöl bedevisi insanlar olduğu, rahatlıkla
yalan söylediği ve sözünde durmadığı görüşlerini öne sürenler için Sa‘lebe tipik

28 İbnü’l-Esîr, a.g.e., I/283-284; İbnü’l-Hacer, İsâbe, I/400; Halebî, III/362.

29 İbn Sa‘d, Ebû Abdillâh Muhammed b. Sa´d ez-Zührî (230/845), et-Tabakâtü’l-Kübrâ (I-XI), Thk: Ali Mu-
hammed Umeyr, Kâhire 2001, III/426-427.

30 İbn Hişâm, Abdülmelik (218/833), es-Sîratü’n-Nebeviyye (I-IV), Thk: Mustafa es-Sekkâ vd., Beyrut 1992,
II/125, IV/150. İbn Hişâm münafık Sa‘lebe’yi Mescid-i Dırâr’ı inşa eden on iki kişi arasında sayarken
(a.g.e., IV/136) öte yandan aynı kişiyi Bedir Savaşı’na katılanlar arasında saymaktadır. (a.g.e., II/250);
el-Vâkıdî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ömer (207/822), Kitâbü’l-Megâzî (I-III), Thk: Marsden Jones,
Beyrut, 1966., III/1064; İbn Habîb, Muhammed b. Habîb el-Bağdâdî (245/859), Kitabu’l-Muhabber,
Dâru’l-Âfâkı’l-Cedîde, Beyrut, trs., I/468; Belâzurî, a.g.e., I/276.

31 İbn Hişâm, a.g.e., II/125, IV/150; İbn Habîb, a.g.e., I/468.

Zengin olan kimsenin bir şekilde dinden ve ibadetlerden uzaklaşabileceği gibi
bir algılamaya yol açabilecek bir anlatıma bu rivayet dayanak yapılabilmek-
tedir. Dolayısıyla bizatihi kötü olmayan zenginlik ve bunun aracı olan mal bu

32 İbn Hişâm, a.g.e., II/124-130; El-Belâzurî, Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Yahya b. Câbir (279/892), Ensâbü’l-Eşrâf
(I-XIII), thk: Süheyl Zekkâr-Riyad ez-Ziriklî, Beyrut, 1417/1996, I/273-283; el-A´zamî, Muhammed Mus-
tafa, Menhecü’n-Nakd ınde’l-Muhaddisin Neşetuh ve Târîhuh (Müslim b. Haccâc’ın Kitabü’t-Temyiz’i ile
birlikte), 3. baskı, Suûdi Arabistan 1990, s. 103.

33 A´zamî, a.g.e., s. 114; Eser, agt., s. 29

34 Paksoy, a.g.m.., s.